§. 13. Et afin que la forme dans laquelle ce recueil sera écrit , ne donne point lieu par la suite à de nouvelles difficultés , nous vous défendons d'écrire les mots en abrégé ; cette manière d'écrire est défectueuse , et a causé plusieurs antinomies. Ainsi , vous ne vous servirez pas de chiffres ou notes abrégées , même pour indiquer le nombre des livres ou toute autre chose ; car nous voulons que le nombre des livres soit exprimé en toutes lettres , et non par des chiffres particuliers.

§. 14. Faites donc tous vos efforts , avec les habiles jurisconsultes qui vous sont associés , pour consommer cet ouvrage , avec la grace de Dieu , promptement et sagement ; afin que votre recueil , divisé en cinquante livres , passe à la postérité la plus reculée , pour lui servir de témoignage de la protection particulière dont Dieu vous a honoré , et pour la gloire de notre règne et de nos travaux.

Fait le 18 des cal. de janvier , sous le consulat de Lampade et d'Oreste. 530.

simplicibus enutritus , facilius ad altioris prudentiæ redigatur scientiam.

§. 12. Nostram autem consummationem , quæ à nobis Deo annuente componetur , digestorum vel pandectarum nonien habere sancimus : nullis jurisperitis in posterum audentibus commentarios illi applicare , et verbositate sua supradicti codicis compendium confundere : quemadmodum antiquioribus temporibus factum est , cum per contrarias interpretantium sententias , totum penè jus conturbatum est , sed sufficiat per indices tantummodò et titulorum subtilitatem , quæ *paratilla* nuncupantur , quædam admonitoria ejus facere nullo ex interpretatione eorum vitio oriundo.

§. 13. Ne autem per scripturam aliqua fiat in posterum dubitatio , jubemus non per signorum capitaciones et compendiosa ænigmata , quæ multas per se et per suum vitium antinomias induxerunt , ejusdem codicis textum conscribi : etiam si numerus librorum significetur , aut aliud quicquam. Nec enim hæc per specialia signa numerorum manifestari , sed per litterarum consequentiam explanari concedimus.

§. 14. Hæc igitur omnia Deo placido facere tua prudentia unà cum aliis facundissimis viris studeat , et tam subtili , quam celerrimo fini tradere : ut codex consummatus , et in quinquaginta libros digestus , nobis offeratur in maximam et æternam rei memoriam , Deique omnipotentis providentiæ argumentum , et nostri imperii vestri- que ministerii gloriam.

Dat. 18 calend. jan. Constantinop. Lampadio et Oreste VV. CC. Coss. 530.

2. *Imperator Cæsar Flavius Justinianus, Alamanicus, Gotthicus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Africanus; pius, felix, inclytus, victor ac triumphator, semper augustus; Theophilo, Dorotheo, Theodoro, Isidoro, et Anatholio, et Thalleleo, et Cratino, viris illustribus antecessoribus, et Salaminio viro disertissimo antecessori. SALUTEM.*

Omnem reipublicæ nostræ sanctionem jam esse purgatam et compositam tam in quatuor libris Institutionum seu Elementorum, quàm in quinquaginta Digestorum seu Pandectarum, nec non in duodecim imperialium constitutionum, quis ampliùs quam vos cognoscit? Et omnia quidem quæ oportuerat et ab initio mandare, et post omnium consummationem, factum libenter admittentes, definire, jam per nostras orationes tam græca lingua, quàm romanorum, quas æternas fieri optamus, explicita sunt. Sed cùm vos et omnes postea professores legitimæ scientiæ constitutos etiam hoc oportuerat scire, quid et in quibus temporibus tradi necessarium studiosis credimus, ut ex hoc optimi atque eruditissimi efficiantur: ideò præsentem divinam orationem ad vos præcipuè faciendam existimamus, quatenùs tam prudentia vestra quàm cæteri antecessores qui eandem artem in omne ævum exercere maluerint, nostris regulis observatis, inclytam viam eruditionis legitimæ possint ambulare. Itaque dubio procul quidem est, necesse esse Institutiones in omnibus studiis primum sibi vindicare locum, utpotè prima vestigia ejus scientiæ mediocriter tradentes. Ex libris autem quinquaginta nostrorum Digestorum sex et triginta tantummodò sufficere tam ad vestram expositionem, quàm ad juventutis eruditionem judicamus, sed ordinem eorum, et tramites per quos ambulandum est, mani-

2. *L'empereur César-Flavius-Justinien, vainqueur des Allemands, des Goths, des Francs, des Germains, des Antes, des Alains, des Vandales, des Africains; pieux, heureux, glorieux, vainqueur et triomphateur, toujours auguste; à Théophile, Dorothée, Théodore, Isidore, Anatholius, Thalleléus et Cratinus, hommes illustres, professeurs de droit; et à Salaminus, aussi très-habile professeur de droit. SALUT.*

Personne ne sait mieux que vous que nous avons réformé toute la jurisprudence de l'empire, et que nous l'avons recueillie, tant dans quatre livres d'Institutes ou d'Elémens, que dans cinquante livres du Digeste ou des Pandectes, et dans douze livres qui renferment les constitutions des empereurs. Nous avons aussi donné nos lettres, écrites en grec et en latin, que nous souhaitons transmettre à la postérité, par lesquelles nous avons ordonné ce qu'il convenait de faire en commençant cet ouvrage, et l'usage que nous voulions qu'on en fit, après l'avoir éprouvé lorsqu'il a été consommé. Mais c'est vous principalement, et les autres professeurs qui seront appelés par la suite à enseigner la jurisprudence, qui devez savoir quelles matières nous jugeons à propos qu'on explique aux étudiants, et les tems dans lesquels il conviendra de les leur proposer pour les rendre plus parfaits et plus habiles. Nous avons cru devoir vous adresser en particulier cette lettre, afin que vous et les professeurs qui enseigneront par la suite la jurisprudence, parcouriez glorieusement cette carrière honorable, en suivant les règles que nous vous prescrivons. Il est d'abord hors de doute que les Institutes doivent avoir la première place dans votre enseignement, parce qu'elles donnent les premiers élémens de la jurisprudence. Des cinquante livres du Digeste, nous croyons que trente-six suffiront pour faire la ma-

tière de vos leçons , et pour l'instruction des étudiants ; mais nous devons vous exposer quel ordre vous devez suivre dans l'explication de ces livres ; et en vous rappelant l'ancien usage que vous observiez dans vos leçons , vous montrer l'utilité du nouveau recueil que nous avons fait composer , et vous instruire des règles que vous devez suivre pour le temps qui doit être employé à l'étude de chaque partie , de manière que vous ne laissiez rien ignorer de la science du droit.

§. 1. Anciennement, comme vous le savez vous-mêmes , dans cette quantité considérable de lois qui étaient répandues dans deux mille volumes , et plus de trois millions de paragraphes , les maîtres n'enseignaient que six livres , encore étaient-ils pleins de confusion , et contenaient-ils peu de choses utiles ; tout le reste était tombé en désuétude , et personne n'en faisait usage. Dans ces six livres , on comprenait les *Institutes* de Gaius , et quatre traités particuliers , l'un de l'ancienne action dotale , l'autre des tutelles ; le troisième et le quatrième , des testamens et des legs. Les étudiants n'apprenaient pas même ces traités en entier ; ensuite on leur faisait passer plusieurs endroits qu'on regardait comme inutiles. Telle était l'étude de la première année ; l'ouvrage qu'on proposait aux étudiants n'était pas disposé suivant l'ordre de l'édit perpétuel ; le recueil en était mal fait et rebutant ; les choses utiles y étaient mêlées confusément avec celles qui ne l'étaient pas , et ces dernières tenaient encore la plus grande partie de cette collection informe. Dans la seconde année , sans avoir aucun égard au bon ordre , on mettait entre les mains des jeunes gens la première partie des lois , dont on exceptait certains titres. Or , il est contre toutes les règles d'enseigner , après les *Institutes* , autre chose que le commencement des lois , qu'on appelle , par cette raison , la première partie des

festare , tempestivum nobis esse videtur : et vos in memoriam quidem eorum quæ antea tradebatis , redigere : ostendere autem novellæ nostræ compositionis tam utilitatem quàm tempora , ut nihil hujusmodi artis relinquatur incognitum.

§. 1. Et antea quidem , quemadmodum et vestra scit prudentia , ex tanta legum multitudine , quæ in librorum quidem duo millia , versuum autem tricenis centena extendebatur : nihil aliud nisi sex tantummodo libros et ipsos confusos , et jura utilia in se perrarò habentes , à voce magistra studiosi accipiebant , cæteris jam desuetis , jam omnibus inviis. In his autem sex libris Gaii nostri *Institutiones* ; et libri singulares quatuor , primus de illa vetere re uxoria , secundus de tutelis , et tertius nec non quartus de testamentis et legatis connumerabantur : quos nec totos per sequentias accipiebant , sed multas partes eorum quasi supervacuas præteribant. Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum edicti perpetui ordinationem , sed passim , et quasi per satura collectum , utile cum inutilibus mixtum , maxima parte inutilibus deputata. In secundo autem anno præpostera ordinatione habita , prima pars legum eis tradebatur , quibusdam certis titulis ab ea exceptis : cum erat enorme post *Institutiones* aliquid legere , quàm quod in legibus et primum positum est , et istam nuncupationem meruerit. Post eorum verò lectionem , neque illam continuam , sed particularem , et ex magna parte inutilem constitutam , tituli alii eis tradebantur tam ex illa parte legum quæ de judiciis nuncupatur , et ipsis non continuam , sed raram utilium recitationem præbentibus , quasi cætero toto vo-

lumine inutili constituto: quàm ex illa quæ de rebus appellatur, septem libris semotis, et in his multis partibus legentibus inviis, utpotè non idoneis, neque aptissimis ad eruditionem constitutis. In tertio autem anno quòd ex utroque volumine, id est de rebus vel de judiciis, in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundùm vicissitudinem utriusque voluminis, et ad sublimissimum Papinianum, ejusque responsa iter eis apariebatur. Et ex prædicta responsorum consummatione, quæ decimo et nono libro concludebatur, octo tantummodò libros accipiebant; nec eorum totum corpus eis tradebatur, sed pauca ex multis, ea brevissima ex amplissimis, ut adhuc sitientes ab eis recederent. His igitur solis à professoribus traditis, Pauliana responsa per semetipsos recitabant: neque hæc in solidum, sed per imperfectum, et jam quodammodo malè consuetum inconsequentiae cursum. Et hinc erat in quartum annum omnis antiquæ prudentiæ finis: ut (si) quis ea quæ recitabant, enumerare mallit, computatione habita inveniatur ex tam immensa legum multitudine vix versuum sexaginta millia eos vacuæ notionis perlegere: omnibus aliis deviis et incognitis constitutis; et tunc tantummodò ex aliqua minima parte recitandis, quoties vel judiciorum usus hoc fieri coëgerit, vel ipsi magistri legum aliquid ex his perlegere festinabatis, ut sit vobis aliquid amplius discipulorum peritia. Et hæc quidem fuerant antiquæ eruditionis monumenta, secundùm quod et vestro testimonio confirmatur.

lois. Après avoir enseigné cette partie, sans aucune suite, et par différens lambeaux, ce qui rendait cette étude en grande partie inutile, on donnait aux étudiants certains autres titres qui se trouvaient dans la partie des lois qui est intitulée: *Des Jugemens*. On ne suivait aucun ordre; on choisissait rarement les choses utiles, et on regardait le reste du volume comme superflu. On donnait aussi certaines lettres qui se trouvent dans la partie intitulée: *Des choses*; on en retranchait sept livres entiers, et dans ceux qu'on conservait, on écartait encore plusieurs endroits qui n'étaient pas plus clairs, et qui, par cette raison, n'étaient pas propres à l'instruction des jeunes gens. Dans la troisième année, on enseignait aux étudiants ce qu'on leur avait fait passer dans les parties intitulées: *Des Jugemens et des Choses*, en observant un certain tour entre ces deux parties; ensuite on expliquait le savant Papinien, et on proposait l'étude de ses réponses. Des dix-neuf livres qui forment ces réponses, on en faisait voir aux étudiants seulement huit; on ne les donnait pas même en entier; on expliquait très-peu de choses, et on choisissait les plus courtes réponses; en sorte que les jeunes gens sortaient sans être fort instruits. Après avoir reçu seulement ces traités de leurs professeurs, les écoliers étudiaient par eux-mêmes les réponses de Paul, non en entier, mais en observant un ordre fort imparfait et fort décousu. C'était ainsi que se terminait toute l'étude du droit dans la quatrième année; en sorte que, si on veut compter en détail ce que les professeurs enseignaient, on verra que, dans cette immense quantité de lois, ils faisaient voir à peine soixante mille paragraphes de peu d'utilité; pour le reste, il était absolument inconnu, à moins qu'on ne se trouvât obligé d'en citer quelques fragmens dans les causes judiciaires, ou que les maîtres ne s'en procurassent une légère idée, en parcourant à la hâte les ou-